
  
 
  
 

 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 
 

 
Il Direttore generale 

Dott.ssa Teresa Romei  

Area Alta Formazione e Studi Avanzati  

Dott. Pierluigi Rossano Centola 

 

Oggetto: 

Integrazione Bando 3 borse di studio per attività di ricerca dal titolo: “Studio e 

pianificazione di attività di ricerca e disseminazione scientifica sui temi della formazione 

insegnanti e della didattica” 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 30 Novembre 1989 n. 398 "Norme in materia di borse di 

studio universitarie"; 

VISTO l’art. 18, comma 5 lettera f) della legge n. 240/2010 e s.m.i., L. 

n.35/2012; 

VISTO l’art. 14, co. 6-vicies ter, del DL 36/2022, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

CONSIDERATA  la proposta del Prof. Luigi Traetta, responsabile scientifico del TFA 

sostegno, di istituzione di n. 3 borse di ricerca, della durata di 12 

mesi eventualmente rinnovabili e del costo omnicomprensivo degli 

oneri a carico dell’Ateneo pari a euro 15.000,00 per ciascuna borsa, 

finalizzate allo studio e all’implementazione di attività di ricerca e 

disseminazione scientifica sui temi della formazione insegnanti e 

della didattica speciale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici, seduta 

del 03/10/2023, con la quale è stato espresso parere favorevole in 

merito all’istituzione e l’emanazione di un bando, per titoli e 

colloquio, per l’attribuzione di tre borse di studio, eventualmente 

rinnovabili, della durata di 12 mesi e del costo omnicomprensivo 

degli oneri a carico dell’Ateneo, pari a euro 15.000,00 per ciascuna 

borsa finalizzata allo studio e all’implementazione di attività di 

ricerca e disseminazione scientifica sui temi della formazione 

insegnanti e della didattica speciale; 

CONSIDERATA   la necessità di definire l’attribuzione del punteggio relativo alla 

valutazione dei titoli; 

SENTITO                    il Direttore Generale; 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

mailto:postlaurea@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 
 

L’art. 6 è modificato come segue: 

La prova di concorso consisterà nella valutazione dei titoli e in un colloquio. 

I criteri di valutazione dei titoli, per i candidati in possesso dei requisiti specificati tra le 

competenze del prestatore, dovranno essere determinati dalla commissione giudicatrice, 

entro i limiti sotto indicati: 

n. 10 punti per i titoli. 

Valutazione dei titoli così ripartiti: 

• Fino a 10 punti per il titolo di Laurea triennale così ripartiti: 

• Da 103 a 104 2 punti 

• Da 105 a 106 4 punti 

• Da 107 a 108 6 punti 

• Da 109 a 110 8 punti 

• 110 e lode 10 punti 

 

La valutazione dei titoli si svolgerà il giorno13 novembre alle ore 10,00, presso il 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 

dell’Università degli Studi di Foggia - Via Arpi, 176 – Foggia, stanza n.35 al I piano. 

Il colloquio sarà volto a verificarela conoscenza da parte dei candidati delle tematiche 

relative alla ricerca su studio e implementazione di strategie innovative per la didattica 

speciale e all’uso di metodologie didattiche innovative in relazione ai Corsi di 

specializzazione per il sostegno rivolti a docenti di ogni ordine e grado. Sarà prevista la 

conoscenza della lingua inglese di livello almeno B2, sarà accertata in corso di colloquio. 

Per il colloquio la commissione disporrà di 40 punti. 

Il colloquio si svolgerà il giorno 13 novembre, alle ore11.30, presso il Dipartimento di 

Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione dell’Università degli 

Studi di Foggia - Via Arpi,176 – Foggia, stanza n. 35 al I piano. 

Eventuali variazioni della data, dell’ora o del luogo per lo svolgimento della prova d’esame, 

verranno pubblicate sulla pagina web www.unifg.it nella sezione dedicata. Per sostenere la 

prova d’esame, i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento in 

corso di validità. 

La mancata presentazione al colloquio comporterà l’esclusione dalla procedura di selezione. 

Espletata la prova d’esame, la Commissione, con motivata relazione, compilerà la 

graduatoria generale di merito. In caso di parità di punteggio la borsa di studio sarà attribuita 

al candidato più giovane di età. La borsa di studio che per la rinuncia del vincitore resta 

disponibile sarà assegnata al successivo idoneo secondo l'ordine della graduatoria di merito. 

I risultati del colloquio e la graduatoria finale saranno resi noti ai candidati mediante 

pubblicazione sulla pagina web www.unifg.it nella sezione dedicata. 

 

       IL RETTORE 

                                                                            Prof. Lorenzo Lo Muzio 
                                                                                  Firma digitale ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n. 82/2005 

mailto:postlaurea@unifg.it
http://www.unifg.it/

		2023-10-31T16:35:06+0100
	LORENZO LO MUZIO




